
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

572234881/Isaias Mendes Farias (Chefe da Div. Técnica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 08/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185680

PORTARIA: 578
Objetivo: Realizar Capacitação em Processo Administrativo 
Sanitário.
Fundamento Legal: Rju 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541910451/Maria Antonia almeida Serrão (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
08/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA Nº 161 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185981

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), BERNADETE REIS 
RODRIGUES, Técnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 
54191521-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 19.07.2005 a 18.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2011 a  01.02.2011, no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS

PORTARIA Nº 160 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185983

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04 de outubro de 2010, o servidor (a) 
CLAUDIOMAR DE JESUS SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula 
n° 54191358-1, para responder pela COORDENAÇÃO DA COMISSÃO 
DE PAD E SINDICÂNCIA do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS

PORTARIA Nº 110 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186147
DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº.108 de 16 de 
Novembro de 2010, do DIRETOR GERAL DO HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31796, de 23 de Novembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais.
Resolve:
Designar o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54191358-1, para exercer 
as funções de Secretário junto à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, ficando à disposição da mesma até o 
encerramento dos trabalhos, compromissando-se na forma da 
lei, para o desempenho regular de suas funções.
Belém, 02 de Dezembro de 2010.
FAUZE DA ROCHA SALIM
Presidente da CPAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185985

PORTARIA: 119
Objetivo: LEVAR EQUIPAMENTO COMO RELOGIO DE 
PONTO NA IMPRESA AUTORIZADO EM BELEM E RESOLVER 
ASSUNTOS REFERENTE ÀS NF E COMPROVANTE DOS CARTOES 
COMBUSTIVEL QUE FORAM ENVIADOS PELO HRC E NÃO 
ENCONTRADOS PELA DSG/ SESPA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861821/RODINEL DA SILVA BARBOSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 
03/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185991

PORTARIA: 120
Objetivo: DAR ENTRADA NA PRESTACAO DE CONTAS DO MÊS 
DE NOVEMBRO/2010. E RESOLVER ASSUNTOS FINANCEIROS 
JUNTO AO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE. 
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55208602/MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA (TEC. DE 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 
07/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186157
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.803 DE 02/12/2010, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  736/2010-GAB/DG/HOL DE 
01/12/2010.
ONDE SE LÊ: O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo 
será de 45 (Quarenta e cinco) dias, a contar da data do 
recebimento.
LEIA-SE: O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será 
de 10 (Dez) dias, a contar da data do recebimento.
ONDE SE LÊ: O prazo de encaminhamento para prestação de 
contas é de 15 (quinze) dias, após o período, sujeitando-se a 
tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
LEIA-SE: O prazo de encaminhamento para prestação de contas 
é de 05 (cinco) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de 
contas se não o fizer no prazo determinado.

PORTARIA Nº 733/2010-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186198
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
103/2010-DG/GAB/HOL.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/12/2010, os termos da PORTARIA Nº 
532/2010 - GAB/DG/HOL de 20/06/2010, que designa, a servidora 
MARIA JANETE NAHUM GOMES, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
matrícula nº 57189029/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da SESPA, à disposição deste hospital, para responder pela chefia do 
Departamento de Ambulatório, deste Hospital.

PORTARIA Nº 731/2010-GAB/DG/HOL. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186192
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/135724 de 17/08/2010.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 3256359/1, lotado na Clínica 
Neurológica, referente ao 10º triênio, de 11/03/2005 a 
10/03/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 3256359/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/04/2011 
e 01 a 30/07/2011.

PORTARIA Nº 732/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186203

CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2010/132719 
de 04/08/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/12/2010, a servidora ANDREA 
MARILENE VASCONCELOS GAMA, Médico, matrícula n° 
55587901/1, Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedida a este 
hospital, para responder pela Chefia do Serviço de Medicina 
Nuclear, deste Hospital.

DISPENSA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186168

PORTARIA N º824/2010/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõem sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os 
servidores estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da 
Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994

NOME MATRÍCULA CARGO PARECER CESAD

FRANCISCO VIANA GALVÃO 57188324/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

Nº. 006/2010-CESAD/
FSCMPA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186164

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.740/2010-GAP/GP/FSCMPA, de 08 de novembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.790, de 12.11.2010.
Referente ao Nome do servidor FLÁVIO RIBEIRO CARVALHO 
RAMOS.
ONDE SE LÊ: ROBERTO.
LEIA-SE: RIBEIRO.
Belém, 03 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186144
PORTARIA Nº 823/2010 - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor publico civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo com conceito obtido de acordo com 
o seu processo de avaliação.


